
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

C O P I A 
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO

n. 56 del 30-12-14
 

OGGETTO

Modifica  del  Piano  Gestionale e del Regolamento
della Polizia Locale dell'Unione Montana dei Comu=

ni del Mugello.

  
L'anno  duemilaquattordici    e questo giorno  trenta del  mese di dicembre  alle ore

10:30,  nell’apposita  sala  riunioni  della  Unione Montana dei  Comuni  del  Mugello,  previo
avviso,  si  è  riunito  il  consiglio  in  sessione  Straordinaria  in  Prima  convocazione,  seduta
Pubblica.

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica:

   Mongatti Giampiero A Ballini Michele P
Di Bua Giancarro Simone P Triberti Tommaso A
Sprio Monica P Ciaranfi Viola A
Carpini Enrico P Bassetti Paolo P
Dreoni Andrea P Menghetti Cristian A
Omoboni Paolo A Donatini Fabrizio P
Cerbai Sandra P Ridolfi Mauro P
Timpanelli Gabriele P Ignesti Federico P
Margheri Luca P Boni Fabrizio P
Masini Claudia P Piccirillo Claudio P
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Latronico Patrizio P Rossi Viviana P
Gabellini Riccardo A Izzo Roberto P
Scarpelli Claudio A Degl'Innocenti Simona P
Botto Alessandro A Bedeschi Carlo P

  
ne risultano presenti n.   22 e assenti n.    8.

 
  PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Ignesti Federico.
  PARTECIPA il   SEGRETARIO  dott.  Ascantini  Carmela,  incaricato  della  redazione  del

presente verbale.
     

IL CONSIGLIO

ESAMINATA la proposta n. 57 del Responsabile del Servizio Polizia Locale, Paolo Baldini,
avente  ad  oggetto  “Modifica  del  piano  gestionale  e  del  regolamento  della  polizia  locale
dell'Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello"   ed  allegata  al  presente  provvedimento  a
divenirne parte integrante e sostanziale (ALL. 1); 

VISTI:
– l'allegato Piano Gestionale  (ALL/1A) alla presente deliberazione come parte integrante

e sostanziale;

Pagina 1 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

– l'allegato  regolamento  della  polizia  locale,  comprendente  anche  il  Disciplinare
“Uniforme  Polizia  Municipale".  (ALL/1B)  alla  presente  deliberazione  come  parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  da parte dello stesso Dirigente
proponente,   e  contabile  da parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  Ing.
Vincenzo Massaro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

UDITO  il Presidente Ignesti che illustra al consiglio  la proposta;
Intervengono di seguito i consiglieri:

• Bassetti;
• Margheri;
• Rossi;
• Piccirillo;
• Masini; 
• Bertini che annuncia il voto di astensione;
• Carpini che annuncia voto di astensione del proprio gruppo;
• Latronico che annuncia voto favorevole del gruppo di maggioranza;

VERIFICATO che non ci sono ulteriori  interventi  il  Presidente Ignesti   mette in votazione
l’approvazione della proposta; 
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione); 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano: 
PRESENTI  N.      22;
ASTENUTI N.        3 (Masini, Carpini, Bertini);
VOTANTI  N.       19;
CON VOTI:
FAVOREVOLI     18;
CONTRARI N.       1(Rossi);

DELIBERA

- DI APPROVARE la proposta n. 57 del Responsabile del Servizio Polizia Locale,   Paolo
Baldini,  avente ad  oggetto  “Modifica  del  piano gestionale  e  del  regolamento  della
polizia locale dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello" ed allegata alla presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (ALL.1);

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite 
dalla legge, 

PRESENTI  N.      22;
ASTENUTI N.        3 (Masini, Carpini, Bertini);
VOTANTI  N.       19;
CON VOTI:
FAVOREVOLI     18;
CONTRARI N.       1(Rossi);

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

La seduta termina alle ore 13,35.

Pagina 2 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

PREMESSO che con Delibera di  Consiglio n.  46  del  25/11/2014 l’Unione ha provveduto
all’ulteriore  modifica del testo dello Statuto dell’Unione Montana Mugello, al fine di recepire
le novità introdotte dalla L. 07/04/2014 n. 56  cd. Del Rio, e prevedendo il trasferimento della
funzione  fondamentale  Polizia  Municipale  e  Polizia  amministrativa  locale  del  Comune  di
Scarperia e San Piero all’Unione Montana dei Comuni del Mugello a far data dal 01.01.2015; 

PRESO ATTO  che l’art. 6, comma 1, del citato Statuto prevede, tra l’altro, che l’Unione svolga
per il Comune obbligato di Palazzuolo sul Senio, nonché per i Comuni di Barberino di Mugello,
Borgo San Lorenzo, Dicomano e Marradi, la funzione fondamentale di Polizia municipale e
polizia amministrativa locale;

DATO ATTO che per il  Comune di Scarperia e San Piero la funzione sarà conferita a far data
dal 01/01/2015;

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 44 del 27/12/2013 con la quale si approvava l’attuale
Progetto Gestionale del  Servizio  di  Polizia  Locale ed il  relativo Regolamento della Polizia
Municipale dell’Unione Mugello che quindi risultano operanti  per i comuni di Barberino di
Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi e Palazzuolo Sul Senio;

CONSIDERATO:
- CHE il comma 5 dell'art. 6 dello statuto prevede  " L'effettivo esercizio delle funzioni o

dei servizi la cui gestione è affidata all'Unione, ove non già in essere, è effettuato sulla
base di un progetto gestionale,...";

- CHE la funzione di Polizia Locale è già in essere per i comuni di  Barberino di Mugello,
Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi e Palazzuolo Sul Senio;

- CHE  il  conferimento  della  funzione  fondamentale  di Polizia  Municipale  e
Amministrativa Locale all’Unione Mugello, da parte del Comune di Scarperia e San
Piero  comporta  necessariamente  la  modifica  dell’attuale  progetto  gestionale   e  del
relativo regolamento al fine di integrate i servizi e le attività della Polizia Municipale
dell’Unione Mugello anche per il territorio del nuovo Comune conferente la funzione;

- CHE a seguito della riorganizzazione della struttura dell’Unione Montana dei Comuni
del Mugello, è stato previsto che la Struttura Unica di Polizia Municipale dell’Unione
Mugello costituisca uno specifico servizio Poizia Locale al cui vertice è prevista una
figura  dirigenziale  amministrativa   senza   che  la  stessa  rivesta  la  funzione  di
Comandante; 

-
VISTE le seguenti fonti normative:
- La L. 7 marzo 1986 N.65 “ Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale”, con

particolare riferimento agli artt. 1, 4, 6 e 7;
- Il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento

degli enti locali", con particolare riferimento agli artt. 30, 32 e 33;
- La Legge 07/04/2014 n. 56  “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Provincie, sulle

Unioni e Fusioni di Comuni”
- La Legge Regionale Toscana 3 aprile 2006, n. 12 “Norme in materia di polizia comunale e

provinciale”, con particolare riferimento agli artt. 1, 2, 4, 5, 10, 14 e 27;
- La  Legge  Regionale  Toscana  n.  27  dicembre  2011,  n. 68  “Norme  sul  sistema  delle

autonomie locali”;

PROPONE

Pagina 3 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

1. DI APPROVARE la modifica sia del  Progetto gestionale per l’esercizio delle funzioni
di polizia locale sia del relativo Regolamento della Polizia Locale dell'Unione Mugello
in  relazione  al  trasferimento  all’Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  della
suddetta funzione da parte del comune di Scarperia e San Piero.  

2. DI APPROVARE il Progetto gestionale per l’esercizio delle funzioni di polizia locale
dell'Unione Mugello nel  nuovo testo che risulta  allegato alla presente deliberazione
come parte integrante e sostanziale  (ALL/ A)

3. DI APPROVARE il Regolamento della Polizia Locale dell’Unione Mugello,  nel nuovo
testo che risulta allegato alla presente delliberazione come parte integrante e sostanziale
(ALL/B) che comprende anche  il Disciplinare “Uniforme Polizia Municipale".

PROPONE INOLTRE

DI DICHIARARE il presente atto Immediatamente Eseguibile.

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
                                                             Paolo Baldini 

Pagina 4 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 56 DEL 30-12-14

PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA

Modifica  del  Piano  Gestionale e del Regolamento
della Polizia Locale dell'Unione Montana dei Comu=

ni del Mugello.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO             
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.  

Borgo San Lorenzo, 18-12-14 Il Responsabile
F.to BALDINI PAOLO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO       
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art. 49, comma 1, D. Lgs.18/08/00 n. 267.  

Borgo San Lorenzo, 18-12-14 Il Responsabile
F.to MASSARO VINCENZO

Pagina 5 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente  Il SEGRETARIO
F.to Ignesti Federico       F.to  Ascantini Carmela

==========================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro

6         per quindici (15) giorni consecutivi dal 02-01-15                         al 17-01-15                         ai sensi

dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267.

Borgo S. Lorenzo, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Antonella CRESCIOLI

==========================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla 

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);   

 

Borgo S. Lorenzo, 14-01-15 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Antonella CRESCIOLI

===========================================================================

 

===========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Borgo S. Lorenzo, ________________ PER IL SEGRETARIO GENERALE

Pagina 6 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-12-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 


